Datum Romae apud s. Petrum die XXII Aprilis MDCCCLXXXII Pontificatus Nostri Anno Quinto.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

ŒDSOLANEN.

FUNERUM ET EMOLUMENTORUM

Die 11 Iunii 1881

COMPENDIUM FACTI. Anno 1879 Parochus s. Victoris urbis Mediolanensis, supplici dato libello exposuit: intra limites suaे paroeciae ab aliquot annis Religiosos s. Ioannis de Deo privatam aperuisse domum, quam appellarunt *Hospitium sanitarium*, sub nomine s. Iosephi. Domus haec pauperibus clausa, excipit tantum infirmos divites qui solvere

possint tres, quinque et decem libellas dietim. Hinc oratoris iudicio domus haec videretur nil habere commune cum aliis domibus eiusdem Ordinis, in quibus aegroti conditionis et religionis omnigenae excipiuntur, dummodo pauperes; quibus omnino gratuita exhibentur remedia tum corpori tum animae. Directores huius domus, prosequitur Orator, expectunt facultatem aperiendi publicam Capellani contra paroecialem Ecclesiam, ut emolumentis frui valeant, seseque subtrahant iuribus parochialibus. Quapropter quaesivit Orator, an privilegia elargita a s. Pio V et a Gregorio XIII religiosis s. Ioannis de Deo, protendi possint ad hanc novam domum; et an funerum emolumenta ipsis competant religiosis, vel Parocho, in cuius morantur iurisdictione.

Disceptatio Synoptica

IURA RELIGIOSORUM. Patronus hospitalis domus s. Iosephi contendit, eiusmodi domum s. Iosephi a iurisdictione parochiali ita exemptam esse, ut ipsi competit ius nedum funera eorum celebrandi, qui in dicta domo decedunt, verum etiam integra funerum emolumenta percipiendi. Quod ut efficaciter consequatur, in duas partes orationem suam dispescit. In prima parte adstruit iura, exemptiones, et privilegia quae religiosi huius domus s. Iosephi sibi vindicant, in Bullis seu Constitutionibus apostolicis fundamentum habere. In secunda vero nonnullis. offensionibus, ex adverso oppositis, occurrat.

Primum itaque caput aggrediens edisserit, nullo pacto ambigi posse quod religiosis s. Ioannis de Deo in hospitali domo s. Iosephi degentibus ius competit, nedum funera in publica proprii hospitalis Ecclesia peragendi, verum etiam eorum emolumenta percipiendi: quandoquidem id ex pluribus romanorum Pontificum Constitutionibus scatet. Evidem sa. me. Pius V. in Brevi *Salvatoris Nostri* pro hospitali Granatae in Hispania erector, in §. 9 ita decrevit: « Nec non hospitale, « illiusque Ecclesiam, Altaria et Capellas praedicta ab omni- * moda dictae et quarumcumque aliarum parochialium seu

« aliarum Ecclesiarum ac illorum Rectorum et Beneficiatōrum iurisdictione et superioritate, ratione perceptionis eleemosynarum, oblationum et aliorum iurium'et obventionum praedictorum et quorumcumque aliorum etiam funeralium, « quae ipsi hospitali proveniunt et provenient, perpetuo eximimus et totaliter liberamus. »

Cuius dispositionis duplēcēm rationēm ab eodem Pontifice assignari subdit. Prima scilicet, quia Parochi in hospitali nihil faciunt, cum illud propriū Rectorem pro sacramentorum administratione habeat: altera vero, quia huiusmodi emolumēta in subsidium et incrementum hospitalium rependi debent: Huiusmodi autem privilegia et exemptiones Granatensi hospitali concessas a Gregorio XIII per Bullam *In super eminenti*, die 28 Aprilis 1576 ad omnia hospitalia s. Ioannis de Deo extensas, et amplias fuisse ait, ceu ex §. 14 eiusdem Bullae liquet. Imo subdit, Sextum V ut haec iura, privilegia atque exemptiones maiori firmitatis robore communiret, binis Constitutionibus die 10 Iunii 1585 editis, tum Breve s. Pii V, tum etiam Bullam Gregorii XIII ex integro confirmasse. Addit insuper quod Gregorius XIV præter memorata privilegia iura et exemptiones a præfatis Pontificibus omnibus s. Ioannis hospitalibus, sive in Italia sive extra Italiam extractis concessa, iisdem privilegia, immunitates et exemptiones communicavit, quae s. Spiritus de hac Urbe Archihospitalis propria existunt.

Porro privilegia et immunitas a sa. me. Sixti IV s. Spiritus Archihospitali indulta in hoc consistebant, ut eiusdem Praeceptores et Rectores non modo quartam parochiale solvere haud tenerentur, sed et ab obligatione solvendi gabellas, passus et alia onera immunes forent. Nec aliter se gessisse, urget, Clementem VIII, qui in vim Constitutionis diei 9 Septembris 1596, nedum Religionem s. Ioannis de Deo, ad quorumdam instantiam ab ipsis suppressam, in pristinum restituit, sed insuper in §. 2 præfatae Constitutionis statuit ut omnia Hospitalia ad hanc Religionem pertinentia, eorumque Rectores privilegiis, et exemptionibus et prærogativis

per suos Praedecessores indultis, perpetuo gaudere valerent. Idque optimo iure factum fuisse asserit, si enim, ut sapienter observat Card. De Luca *Disc. XXIII §. V de Paroch.* - ibi - « ista hospitalia exempta sunt a Parochorum **Turiste** dictione, quoniam ille qui ex eodem ordine, seu alias de « putatus ad administrandum sacramenta infirmis, habetur « loco parochi, ipsumque hospitale intra suum ambitum dicitur « habere territorium separatum, atque quoad ibi viventes con « stituere quamdam speciem Parochiae diversae, ac stantis < per se » ; sponte sua fluit huiusmodi hospitalium Rectoribus ius non modo funera in propria Ecclesia peragendi, ceu quilibet parochus peragere solet, sed etiam emolumenta omnia ipsis concedi oportere.

Ex quo evenisse urgebat orator ut quoties huiusmodi iura et privilegia ad praedictos s. Ioannis Religiosos spectantia in discrimen adducta fuerint, iugiter nedum a sacris Tribunalibus, sed etiam ab ipsis Romanis Pontificibus cognita et confirmata fuerunt; quod confirmavit defensor, multis allatis exemplis.

Hoc in iure praestituto, cum in facto consistat, s. Iosephi hospitalem domum, esse coenobium ac hospitale ad s. Ioannis de Deo Congregationem pertinens, sponte sua fluere, prosequitur Orator, ad hanc hospitalem domum eadem privilegia et iura, easdemque facultates et exemptionem, ceteris omnibus hospitalibus proprias, extendi et communicari debeare. Porro quod s. Iosephi hospitale uti domus religiosa sit habendum, quodque ad formam aliorum eiusdem s. Ordinis constitutum sit, ea fidem faciunt, quae huiusmodi erectionem vel praecesserunt vel comitata sunt.

Sane ex facto constare edisserit, eam nedum christifidelium eleemosynis, nedum pecuniis religiosorum propriis, verum etiam pecuniis e capsa totius provinciae depromptis, auctorantibus Religionis superioribus, acquisitam atque ampliatam fuisse. Constatre pariter ex facto urget ipsam domum non modo consentiente et approbante Congregationis **maiori** Confratre extractam, non modo clausura Apostolica

munitam, non modo ven. huic hospitali s. Ioannis Oalibytae aggregatam, sed etiam patribus Provincialibus ac Prioribus, ex superioris Generalis mandato, subiectam esse.

Rursus, prosequitur Orator, hanc domum esse religiosam evincunt Regulae disciplinares, de rmi p. Generalis mandato viris, in s. Iosephi hospitali existentibus, a p. Provinciali indictae.

Nec satis : indolem religiosam talis domus apparere propugnat ex fine, quem in ea extruenda confratres sibi proposuerant, ut scilicet domum haberent, in qua, independenter a quacumque laica potestate, vitam, iuxta regulas proprii Ordinis, agere valerent, et novum coenobium instituerent, in quo reciperentur quotquot habitum s. Ioannis de Deo suscipere in votis haberent, ne ipsa Religio sensim et sine sensu extingueretur. Tandem praefatam domum uti religiosam habendam esse contendit, quia Rmus p. Generalis domum religiosam extruere in mente habuit, eamque tali nomine iugiter usurpavit.

Constito autem, concludit Orator, agi in themate de coenobio et de religiosis, qui albo confratrum s. Ioannis de Deo recensentur, sponte sua fluit ipsis quoque iura et privilegia omnia atque exemptionem a parochorum iurisdictione communicanda esse, quibus romani Pontifices huiusmodi religiosas familias, ubilibet institutas, vel instituendas cumulare censuerunt ; ideoque tam ius funera in propria Ecclesia peragendi, quam eorum emolumenta percipiendi ipsis tribui oportere. (1)

(1) Omissis aliis decisionibus et auctoritatibus, opportunum duximus referre sententiam Tribunalis Cardinalis Vicarii, die 2 Februarii 1879. Mortuo siquidem in hospitali s. Ioannis Episcopo Versaliensi et funeribus in Ecclesia eius hospitalis peractis, quaestio efferbuit circa funerum emolumenta. Ea enim sibi competere Parochus asserebat, Statuto Cleri Romani innixus quod sub §. 12 haec habet: «Integri funeris praetendi ius

» Parocho proprio datum etiam intelligi gitui quoad eos, qui in quocumque privilegiato hospitali decedunt ». Denegabat contra Generalis, eiusdem hospitalis superior, ad iura et privilegia a Summis Pontificibus suo Ordini concessa provocans. Cessa in irritum amica transactione, Emus Urbis Vicarius, perpenso voto a duobus canonistis dato, libratisque utriusque partis rationibus, sententiam protulit religiosis s. Ioan-

Posthaec transvolans orator ad secundum suae orationis caput ait, inani labore consumi adversarios obstrepentes agi in themate non de coenobio ac hospitali fratrum s. Ioannis de Deo, sed de privata domo, quam quidam pii viri erexerunt, statutum confidentes in cuius vim aegroti persolvere tenentur quotidie vel tres vel quinque, vel decem libellas, ut in hospitali excipientur. Respondet enim quod huiusmodi offensio superius penitus refuta ta fuit, ubi, pluribus adductis argumentis, demonstratum est, hospitalem domum s. Iosephi esse vere religiosam, et vere religiosos pariter esse viros qui sub s. Ioannis de Deo regulis communem vitam ibi agunt.

Praeterea a veritate abhorrere subiungit, quod in praedita domo non recipiantur nisi qui *tres, quinque et decem libellas* quotidie persolvunt. Quandoquidem ex irrefragabilibus documentis comprobari substinet, quod licet tenuis trium libellarum pensio pro quolibet infirmo statuta sit, tamen quidam ex infirmis libellas duas cum dimidio, quidam vero duas, aliqui autem unam tantum libellam vel minus persolvunt, nonnulli tandem omnino gratis recepti et curati fuerunt. Huiusmodi autem trium libellarum pensio, collatis prius cum Archiepiscopo consiliis, ideo a Religiosis statutam fuisse contendit, ut hospitalis domus, ceu superius innuimus, a tutela et vigilancia commissionis saecularis, vulgo *Congregazione di Carita*, subduceretur.

Quae cum ita sint mirum non esse, subiungit, si non modo antiqua s. Ioannis hospitalia, sed etiam nuperime fundata, quae in eadem ac s. Iosephi domus, imo in duriori conditione versantur, iisdem privilegiis, exemptionibus ac iuribus super funeribus eorumque emolumentis percipiendis fruantur. Sane Orator tum p. Prioris, tum rmi p. Generalis dispositionibus innixus, in propatulo esse ait, quod hospitalia tam Patavii, quam Brixiae, etsi eodem modo quo s. Iosephi domus instituta sint, nihilominus privilegiis, exemptionibus

nis amicam. Ideo si ius religiosorum
s. Ioannis recognitum fuit, non obstante
clausola Cleri romani Statuto inserta,

fortius retinendum esse videtur in casu,
quum Parochus s. Victoris nullum pri-
vilegium in sui favorem afferre valeat.

ac iuribus omnibus gaudent, quae s. Iosephi Religiosi modo sibi vindicant.

Exemplis hoc usque allatis orator addit exemplum hospitalis domus Lutetiae Parisiorum existentis, quae licet sit vere domus valetudinis, seu *maison de Santé* et nonnisi infirmos divites suscipiat, qui libellas quinque, decem, vel etiam quindecim [dietim persolvunt; tamen iure funera peragendi, eorumque emolumenta percipiendi fruuntur, non ob aliam causam, nisi quia haec domus ad s. Ioannis de Deo Congregationem spectat. Cum igitur ex facto manifestum emergat, hospitalem s. Iosephi domum, inter s. Victoris confinia sitam, esse vere religiosam, et vere Religiosos, ad s. Ioannis de Deo Congregationem pertinentes, esse viros qui huiusmodi hospitalis s. Iosephi domum, sub rmi p, totius Ordinis Generallis, aliorumque Superiorum obedientia regunt atque gubernant, orator concludit, hospitali s. Iosephi domui eiusmodi privilegia, iura atque exemptiones communicandas esse. (1)

Quibus praenotatis favore religiosorum tantum, cum alia pars nil exhibuerit in sui defensionem, propositum fuit endandum

Dubium

An hospitalis domus s. Iosephi exempta sit a iurisdictione Parochi, ita ut huic minime competant emolumenta funerum eorum, qui in ea domo decedunt in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio, re -semel atque iterum dilata, sub die **11 Junii 1881** censuit esse respondendum :

Affirmative in omnibus et amplius.

(1) Confer Bononien... diei 4 Maii 1881
relatam pag 346 et emes quod emolumenta
funebria cederent parochis domicilii cu-
iusque decedentis in hospitali: non autem
soli parocho, intra cuius paroeciae limi-

tes erectum est hospitale s. Iosephi, qua-
tenus domus haec frui non posset privi-
legiis et exemptionibus concessis Eeli-
gioso ordini s. Ioanni de Deo.

Ex QUIBUS COLLIGES

L Exemptionem a Parochorum iurisdictione atque omnia iura et privilegia ita a summis Pontificibus esse concessa Religiosis Calybitis, ut cunctis eiusdem Ordinis familiis rite constitutis atque constituendis sit communicanda.

II. Cum vero domus s. Iosephi, Mediolani erecta **a Religiosis** s. Ioannis de Deo, omnibus religiosae domus characteribus praedita sit, dubitari nequit eamdem exemptam esse **a iurisdictione Parochi**, et ius habere funera peragendi eorumque emolumenta percipiendi.

ORDINATIONIS SEU EXCARDINATIONIS

Die 9 Iulii 1881.

Per Summaria Precum

COMPENDIUM FACTI. Petrus dioecesis V. renuente Archiepiscopo eum in Seminario diutius recipere, propriam reliquit Dioecesim, et primum in Bugellen. deinde in Savonen. dioecesim migravit; ubi tribus abhinc annis studiis theologicis navat in nobili collegio sacerdotum Missionis, in quo munus etiam praefecti complet. Quemadmodum in bugellensi Dioecesi degens, ita ex quo in savonensi Collegio commoratur, pluries ab Archiepiscopo literas testimoniales expetivit, ut ab Episcopo savonensi ordinari valeret; at perperam. Archiepiscopus enim, expetas literas testimoniales iugiter dene-gavit. Proinde clericus Petrus s. C. Congregationem adivit petens, ut promoveri posset ad sacros ordines ab Episcopo savonensi. Archiepiscopus de hac re pro informatione et voto requisitus respondit: tum ob ingenii obtusitatem, tum ob non laudabiles vitae mores, tum etiam ob vocationis defectum non posse oratoris votis obsecundare.

Quamobrem Episcopus savonensis rogatus fuit, ut referret de *moribus, studiis, ac vocatione* oratoris; qui respondens, s. C. Congregationi retulit: praefatum clericum bonis ornari moribus, mitique indole; obedientem sese exhibere, clarumque pietate, omni diligentia studio incumbere s. Theologiae duobus abhinc annis, in quo ita profecit, ut laudari a suis magistris mereretur.

Rebus sic stantibus iterum petiti clerici a s. C. C. ut sibi concederetur incardinari in Dioecesi savonensi, ex quo Archiepiscopus litteras testimoniales dare renueret.

Disceptatio Synoptica

PRECES CLERICI REIICIENDAE VIDENTUR. Patet ex Decreto Conc. Tridentini Sess. 23 Cap. 8 *de reform*, quemlibet a proprio Episcopo ordinari debere. Quod si quis ab alio promoveri petat, literas testimoniales Episcopi, mores ac probitatem commendantes, praferre debere, iuxta Conc. Trident, loco citato. Hinc si Episcopus in domino iudicaverit huiusmodi literas testimoniales tribuendas non esse, eius iudicio standum est, nec facile permitti debet, ut quis contra sui Episcopi voluntatem promoteatur. Hinc Barbosa in *Tractat, de Episc. part. 2, allegat. 4, num. 66* docet, quod *Deum solummodo iudicem habebit Episcopus* in ferendo iudicio de idoneitate clerici ad sacros ordines suscipiendos. Quam doctrinam S. C. C. saepe saepius sequutam fuisse, patet ex *Lucana Ordinationis diei 5 Iulii 1749*; ex *Asculana Ordinationis* proposita die 24 Martii 1792 et resoluta die 21 insequentis Aprilis.

Et licet quandoque a sancta Sede facultas fuit indulta, ut quis ab alio, quam a proprio Episcopo, ad sacros ordines promoveretur; sive ut, renuente proprio Episcopo, excardinationem concederet, vi cuius in aliam dioecesim se conferret; nunquam tamen huiusmodi facultatem tribuit, quando rationabiles causae ab Episcopo proprio fuerunt adductae. Nemo in dubium revocabit causas ab Archiepiscopo adductas ad

denegandas testimoniales gravis fuisse ponderis. Quibus Praesul adiecit: sibi videri haud esse nimis favendum causae clerici a proprio Ordinario reiecti; causamque clerici Petri, uti prorsus immerentis, omnino reiiciendam esse.

Cum itaque ad Ordinarios spectet iudicium ferre de promovendis ad Ordines suscipiendos, cumque originis Ordinarii iudicium Oratoris precibus contrarium sit, videtur quod ipsi nedum facultas ad Ordines in savonen. dioecesi suscipiendos, sed etiam ut in eadem dioecesi incardinari valeat dene- ganda sit.

PRECES CLERICI EXCIPIENDAE VIDENTUR. EX altera vero parte perpendendum est, quod licet, cum agatur de promovendis ad ordines, proprii Episcopi informationi et voto, standum sit, et a iudicio Episcopi appellatio non detur; semper tamen praesto est recursus ad sanctam Sedem. Quae iuxta prudentiae leges et varias rerum circumstantias, vel mandat proprio Episcopo ut clericum ad ordines promoveat, aut literas dimissoriales concedat; vel ex plenitudine potestatis facultatem impertitur ordines suscipiendi sive a Metropolitano, sive a viciniori, sive a quocumque alio catholici orbis Episcopo; vel denique, Episcopo renuente excardinationem concedere, ipse Summus Pontifex indulget, ut quis ex una in aliam dioecesim se transferat. Patet ex variis S. C. C. resoluti- nibus, praesertim vero *Burgi s. Sepulcri Irregularitatis eoo defectu scientiae die 23 Februarii 1875.* (1) Agebatur siquidem de Diacono, qui irregularis ex defectu scientiae a proprio Episcopo declaratus, penes Episcopum sarsinaten, confugerat, petens ut in sua Dioecesi eum reciperet. Annuit sarsinaten. Episcopus, sed renuit Episcopus Burgi s. Sepulcri, qui proinde literas, quas vocant excardinatariae, diacono tradere recusabat. Quaestione ad s. C. C. delata, EE. PP. Episcopo Burgi s. Sepulcri significare censuerunt, integrum sibi esse eumdem Diaconum ex sua Dioecesi dimittere, eum in finem, ut dioecesi Sarsinaten, incardinari posset, sed in

(1) Vides hanc quaestionem Vol. VIII pag. 689.

antecessum fidem sibi iureiurando dari mandaret, ne posthac ad suae dioecesis iurisdictionem rediret, et ibi commorationem facere intenderet. Concinit *Aniden.* *Ordinationis 23 Martii 1878 (1)* *Aprutina Ordinationis 26 Aprilis 1879.*

In themate vero Oratoris precibus facilius annuendum esse videtur; tum quia Episcopus savonensis, paratum se exhibet illum in propria dioecesi recipere eumque ad ss. Ordines promovere, si S. C. C. id placuerit; tum quia plura adsunt praeclarissimorum virorum testimonia, quae de oratoris vitae honestate, bonis moribus et profectu in studiis adhuc dubitare non permittunt. Ii sunt Episcopus dioecesis bugellensis, Franciscus Martinengo, Sacerdos Missionis, Superior Collegii savonensis, Franciscus Giacello, et ipse ex Congregatione Missionis, Superior eiusdem Collegii et tandem Rector Seminarii Episcopalis savonensis.

His breviter utrinque adnotatis, quid in casu sentiendum esset, remissum fuit Emis Patribus.

RESOLUTIO. Sacra Cong. O. re perpensa, sub die **9 Iulii 1881** censuit respondere:

Pro gratia habilitationis ad contrahendum domicilium in Dioecesi savonensi, ope declarationis cum iureiurando de animo ibidem permanendi, ad hoc ut Orator ab Episcopo pro suo arbitrio et conscientia promoveri valeat ad Ordines, facto verbo cum SSmo. (2)

(1) Adest quaestio haec Vol.XI pag.30. Adeas, si placet, Vol. X pag. 474 et 485.

(2) Ex eo quod dixerit Tridentina Synodus Sess. 2S cap. 16 de ref.: « Cum » nullus debeat ordinari, qui iudicio sui » Episcopi non sit utilis aut necessarius » suis Ecclesiis....» eruit aliquis penes Episcopi arbitrium esse concedere aut recusare s. Ordinationem suis subditis: et non dari appellationem apud s. Sedem. Non dari appellationem a denegatione ss. ordinum certum est; sed dari recursum ad Sedem Apostolicam pluries resolutum fuit a s. C. Concilii, et praecipue constat ex decreto ipsius s. Con-

gregationis diei 21 Aprilis 1668 circa dubia proposita ab Archiepiscopo Rheensi. Constat insuper ex facto, iugiter repetito, quod nempe a denegatione ss. Ordinum recursus veniunt Romam et excipiuntur. Nam si Tridentinum arbitrio Episcoporum reliquit conferre, vel denegare ordines suis subditis, id intelligendum de arbitrio ex ratione regulato; quod nempe s. ordinatio denegari nequeat, absque iusta causa. Ad rem ait Cardinalis Petra Tom. 1 ad Constit, unie. Urbani II Sect. 1, n. 39 u "Diri cerem..... posset dari recursus extra- » iudicialis ad s. C. Congregationem, ut

» Episcopus propalet causam, ob quam
 » denegat ordines. Nam arbitrium con-
 » cessum Episcopis est regulandum a
 » iure. Haec enim est differentia inter
 v arbitrium et simplicem voluntatem,
 » ut primum regulari debeat, si non
 i striete, saltem aliquo modo a iure;
 » cum tantum istius habens relaxet
 n non solvat; secunda vero nullam habet
 » regulam.... Attamen debet esse gra-
 » vamen verum et denegatio irrationa-
 bilis, ut detur locus ad cogendum Epi-
 scopum ad ordinum collationem, cum
 » non sufficiat purum gravamen...»

A tempore Gregorii XIII causae re-
 cursuum solent aliquando remitti ad Me-
 tropolitam aut vicinorem Episcopum,
 aliquando Romae dirimuntur. Si recur-
 sus remittitur Metropolitae aut Episco-
 po viciniori, ii ab Episcopo causas ex-
 plorant cur oratorem reiecerit; « iisque
 » non bene cum iustitia congruentibus,
 » eumdem ad ss. ordines promovent,
 j> petita prius semel, iterum et tertio...
 » a suo Episcopo venia». Si Romae di-
 rimuntur, Secretarius s. Congregationis
 scribit ad Episcopum, ordines recusantes,
 ut pandat s. Congregationi causas de-
 negationis. Quae si forte minus iustae re-
 periantur, datur recusato indultum ponti-
 ficium, ut ab alio Episcopo ordinari valeat.
 Apostolica Sedes, in casu, ex plenitudine

potestatis, perpensis denegationis causis,
 indulsit clero Petro ut. absque testi-
 monialibus litteris Episcopi originis, ad
 ordines promoveri posset ab Episcopo
 savonen. Iussit tamen ut clericus iure-
 iurando animum declararet manendi in
 perpetuum in Dioecesi savonen. Nam
 iuxta *Constit. Speculatores* §. 11 ad
 acquirendum domicilium, ad effectum su-
 scipiendo ordines, praeter factum habi-
 tationis requiritur, ut quis « se vere et
 » realiter animum huiusmodi habere iu-
 » reirando affirmet ». Quod autem exhib-
 bendae essent etiam litterae testimonia-
 les patet ex cit. *Constit.* §. 12 « Si quis
 n tamen a propriae originis loco in ea
 » aetate discesserit, qua potuerit alicui
 » canonico impedimento obnoxius etnei,
 » etiam Ordinarii suae originis testimo-
 » niales litteras, ut supra afferre debe-
 » bit, ac de illis expressa similiter men-
 » tio in susceptorum ordinum litteris
 » facienda erit ». Hinc rite additum est
 in resolutione, facto verbo cum SSmo.
 Hoc enim adiici solet resolutionibus,
 quatenus gratiae concessio vulneret ali-
 quod placitum iuris, a quo s. Congrega-
 tio dispensare nequeat. Ideo Secretarius
 rem SSmo Patri refert, qui probare so-
 let. In themate obstabat, *Constit. Spe-
 culatores*, cui derogandum erat.

ÂUXITÂNÂ

ADMINISTRATIONIS SACRAMENTORUM ET FUNERUM

Die 9 Iulii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Canonicus Archipresbyter Capituli au-
 xitani S. C. C. supplici oblato libello, adivit, quae sequun-
 tur exponens: Capitulum auxitanum anno 1874 in condendis
 statutis operam dedit, quae 41 articulis constabant. Haec
 statuta ad iudicium sanctae Sedis delata fuerunt, et S. C. C.

die 11 Augusti 1877 super omnibus articulis mentem suam aperuit, excepto 40 articulo, de quo in praesenti quaestio instituitur. Articulus autem 40 ita exaratus fuerat « Hebdomadarius, aegrotantibus canonicis sive in Paroecia Ecclesiae Metropolitanae, sive in alia civitatis Paroeciae, Sacra-menta, ex consuetudine ministrat, assistantibus vel Archipresbytero, vel proprio Parocho. Si Canonicus obierit in Paroeciae Ecclesiae Metropolitanae exequiae fiunt a Capitulo, praecedente Hebdomadario » Consultor a S. C. C. requisitus hac super re, censuit praedictam consuetudinem *esse omnino contra iura parochialia*. Praefatus Archipresbyter reclamavi[^] et nunc enixe réclamât contra illam interpretationem asserens, consuetudinem praefatam pugnare contra iura parochialia, et ex alia parte non esse legitimam, utpote non immemorabilem, et introductam ex ignorantia iuris.

« Archiepiscopus hac in re requisitus ait: haec consuetudo, existit a restauratione Sedis archiepiscopalnis anno 1824, et usque ad hunc diem sine intermissione remanet. Insuper nihil probat, hanc consuetudinem introductam fuisse in ignorancy ranfia iuris, utpote multi ex Canonicis, tunc institutis, Capitulares fuerunt ante Revolutionem; ex quo induci potest, hanc consuetudinem usu viguisse hoc tempore, et ad nos strum transmissam fuisse. » Capitulum ex parte sua refert, Articulum 40 fuisse unanimiter ab omnibus admissum, ipso Archipresbytero haud excepto, qui, si aliquid voluisset, poterat sese illico opponere huic capitulari resolutioni; cui tamen adhaesit, quamquam pertentaverit aliquam parare oppositionem.

Disceptata» §ynoptica

QUAE HEBDOMADARIO ADVERSANTUR. Ad primum dubium quod spectat, hebdomadario haud competere ius sacramenta administrandi Canonicis, sive in paroecia Ecclesiae Metropolitanae, sive in aliis paroeciis civitatis aegrotantibus, nullo pacto ambigi posse videtur. Quandoquidem exploratum in iure

est ad parochos spectare ius ministrandi sacramenta omnibus christifidelibus intra propriae parochiae confinia eorum pastorali officio commendatis. Scatet id ex Clement. *Dudum* §. *Verum de sepult.* atque ex decreto s. Concilii Tridentini *Sess. 24 Cap. 13 de Reform.* - ibi - « mandat sancta Sy- » nodus Episcopis pro tutiori animarum eis commissarum » salute ; ut distincto populo in certas propriasque parochias, » unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assi- » gnent, qui eas cognoscere valeat, et a quo solo licite sa- > cramenta suscipiant. » Idipsum scatet ex Catechismo Ro- mano *part. 2 de sacram, extr. unci. §. 21;* ubi statuitur nulli fas esse, extra necessitatis eventum, sine parochi licen- tia, aegrotantes inungere. Cui concinit Benedictus XIV *de Synod. Dioec. I. 8 c. 4. n. 7;* ubi tradit sacramenti extre- maie unctionis administrationem spectare privative ad paro- chos, solumque parochum eiusdem esse ministrum ordinarium. Quae. cum ita sint mirum non est si doctores omnes idipsum uno ore tradant ; Barbosa *Lib. 3 Decret. Tit. 29 de Paroch.* num. 9 adhaerens dispositioni *Clem. I de privil.* et alii communiter. Nec refert quod Parochiani vel laici vel clerici sint ; quandoquidem etiam clerici, nisi alibi beneficium cum residentia habeant, ibique resideant, dicuntur proprii, respe- ctu illius parochi, in cuius paroecia degunt; Tuschus V. *Pa- rochiani conci. 99 num. 1.* Vallensis *h. t. §. 1 num. 12.* Engel, *eod. num. 22.*

Porro cum explorati facti sit, quod Canonici vel dignitates sive in paroecia Ecclesiae metropolitanae, sive in aliis paroeciis civitatis aegrotantes, parochiani proprii Hebdomadam haud sunt, sponte sua fluere videtur non ad praefatum Hebdomadaru- m, sed ad proprios parochos ius spectare huiusmodi Ca- nonicis vel Dignitatibus aegrotantibus sacramenta ministran- di. Quod ita S. C. C. iugiter resolvit, praesertim quoad Cano- nicos et Beneficiatus Ecclesiae cathedralis infirmos, sed in alienis paroeciis degentes, luce meridiana patet ex *Mantuana* 5 *Martii 1680 ad IV,* ex *Tibiirtina 12 Maii 1685 ad I,* ex *Tolentina 11 Septembri 1699 ad I,* ex *Eugubina 12 Martii,*

et 2 Aprilis 1729. Neque aliquid valet contraria consuetudo, quam prohibet *Trid. Sess. 24 cap. 13 de ref.... Hinc S.C.C.*, huiusmodi iuris principiis, et Constitutioni Pii IV *In Principis Apostolorum Sede adhaerens*, declaravit, quamcumque consuetudinem adversus parochialia iura, tamquam abusum et corruptelam haberi oportere, ceu videre est in *Varen. Iurium Parochialium 28 Augusti 1756, Nullius Sublacensis. Iurium Paroch. 29 Ian. 1825, Oritana Iurium Parochial. 22 Septembris 1877 §. Incassum, Platien. Iurium et praeeminentiarum 15 Februarii 1879.* (1)

Post haec facilis videtur responsio ad secundum dubium. Si enim ad Parochum pertinet intra suae paroeciae fines ea omnia peragere, quae ad exercitium iurum parochialium sese referunt *ex Cap. 2 de Parochis* et *ex Clem. dudum §. verum de Sepult.* Si officium funebre, praesente cadavere, inter iura stricte parochialia recensetur, quando *tumulandus est subiectus parocho, intra cuius fines est Ecclesia vel oratorium*, ceu tradit S. R. C. Decretum Urbis et Orbis diei 10 Decembris 1703, pleno alveo fluere videtur quod ad solum. Archipresbyterum spectat privative Canonicorum funeribus praeesse, absolutionem explere, officium funebre persolvere, et ea omnia peragere, quae, iuxta ecclesiae disciplinam, super defunctorum cadavera fieri consuescunt. Et iure merito *alii enim Canonici*, (ut ait Card. de Luca de Parochis *disc. 46 num. 5) eiusdem Ecclesiae, penes quam sit cura habitualis, non dicuntur Parochi; neque eorum beneficia dicuntur curata— ergo non possunt praetendere ius parochiale;* ideoque nec ius funerandi¹, quod ad parochialia iura pertinere non ambigitur.

QUAE HEBDOMADARIO FAVENT. EX alia parte Hebdomadarius sibi vindicat ius administrandi sacramenta Canonicis,

(1) Quaestio haec prostat Vol. XII pag. 551. Recole idem Vol. XII pag. 498 col. 2 verbis-Saepe saepius.... ubi ali- quid animadversum est quoad quaestio- nem utrum irritari possint Tridentina decreta, consuetudine contraria. Confer etiam notam relatam Vol. XIII pag. 553 et seq., quoad decreta Tridentina irri- tanda per contrariam consuetudinem.

nendum in paroecia Ecclesiae metropolitanae, sed etiam in aliis paroeciis civitatis aegrotantibus, omissis generalibus iuris dispositionibus, et totam vim suae deductionis repetit ex iure consuetudinario, quod in Dioecesi auxitana a restauratione sedis Archiepiscopalis, seu ab anno 1824 inolevit, et usque ad hunc diem, sine intermissione, viget.

Iamvero quamlibet legem humanam, etiam canonicam contraria consuetudine rationabili et legitime praescripta abrogari posse, habetur in *Cajo, final, de consuet. L. de quibus ff. de legib, et i, 2 Cod. Quae sit longa consuet.* ac tradit Bened. XIV *de Synod. Dioeces, lib. 12 cap. 8;* Schmalzgrueber *Ius Can. part. 1 tit. 4 num. 20;* idque locum habere, non obstante lege resistente et prohibente consuetudinem introduci, nisi lex addat huiusmodi consuetudinem esse irrationabilem, ut multis citatis docet Bonae. *disp. 1 q. 1 punct. ult. §. 3, Anchar, con. 51 in fine, Glossa in Clement. Statutum de elect.* Praesertim vero vim suam habere debet in praeeminentiarum et iurisdictionis controversiis, quas ad tramites consuetudinis definiendas esse docet Pignat. *Consult. Can. 25 num. 2 tom. 10,* Piton, *discep. Eccles. 914 num. 9,* S. O. O. in *Casertana 2 Augusti 1823.* Ad rem eadem s. Congregatio formiter discussso articulo *Divionen. Administrationis Sacramentorum et Funerum die 29 Maii 1869,* proposito dubio ; *An et cui ius competit administrandi ultima sacramenta Canonicis titularibus et honorariis in Paroecia s. Benigni habitantibus in casu:* Respondit : *Affirmative favore Capituli quoad Canonicos titulares: quoad Canonicos honorarios coadiuventur probationes* (1). Porro in themate consuetndo in Capitulum transferens exercitium quorumdam iurium parochialium rationabilis esse videtur.

Sed praeterquamquod huiusmodi auxitanae Cathedralis consuetudo rationabilis est, ipsa etiam legitime praescripta esse videtur. Sane tralatitium in iure est, ad inducendam

(1) Quomodo autem resolverit hanc nicos honorarios videre est Vol. IV secundam dubii partem, quoad cano- pag. 578.

consuetudinem quae ecclesiasticis constitutionibus adversatur, satis esse quadraginta annorum spatum. *Felin. in Cap. I num. 13 de Tren.* Reiffenst. lib. 1 Decret, tit. 4 n. 105. In themate autem agi de consuetudine plusquam quadrageneraria manifestum erumpit ex informatione Archiepiscopi, qui perhibet : *Haec enim consuetudo existit a restauratione sedis Archiepiscopalnis anno 1824 ei usque ad hunc diem sine intermissione remanet.*

Quin imo Archiepiscopus auxitanus, non absque fundamento, putat hanc consuetudinem in sua Archidioecesi inolitam, ante ipsam gallicam Revolutionem viguisse : *ex quo induci potest, Kanc consuetudinem usu viguisse hoc in tempore et ad nostrum transmissam fuisse.*

Inutili autem labore ex adverso obiiceretur per Bullam Pii VII suppressa et extincta fuisse omnia privilegia et iura antiquorum Capitulorum (1). Quandoquidem Card. Caprara in decreto finium cuiusque Dioecesis assignandorum, inter alia, commendavit Episcopis, ut in suis statutis *vel condendis vel immutandis, usum ac consuetudinum laudabilem antea vigentium, rationem haberent;* quo decreto unita fuisse tempora ante et post gallicam subversionem elapsa, merito retinendum videtur.

Consuetudini huic accedit statutorum Capitularium articulus 40 : « *Hebdomadarius aegrotantibus Canonicis sive in paroecia Ecclesiae metropolitanae, sive in alia civitatis paroecia sacramenta ex consuetudine ministrat, assistentibus vel Archipresbytero, vel proprio Parocho.* » Porro huiusmodi art. 40 in pleno firmitatis robore manutenendum esse evincitur ; tum quia in consuetudine legitime praescripta fundamentum habet, tum quia omnibus Canonicis annuentibus, et ipso Archipresbytero acceptante, editus fuit, tum etiam, imo praesertim quia S. C. C. cui huiusmodi statuta pro approbatione oblata fuerunt, *die 11 Augusti 1877 mentem suam aperuit super omnes articulos, excepto 40, de quo ta-*

(1) Confer quae adnotavimus in Appendix anno 1801 inter Galliae gubernium et pendice II quoad Concordatum initum Apostolicam Sedem, Vol. XIV pag. 181..

cuit. Hoc vero silentium approbationi aequivalere censendum esse videtur ; quandoquidem praesumi haud potest quod S. O. O. super hoc articulo tacuisset, si aliquid in eo contineretur, quod vel a Concilii Tridentini decretis abhorreret, vel salutari Ecclesiae disciplinae adversaretur.

Quo vero ad secundum dubium, Capitulum ut adstruat -quod exequiae canonicorum, in paroecia Ecclesiae metropolitanae decedentium ab ipso, praecedente hebdomadario persolvi debeant, haud multa verba effundi opus esse existimat, quandoquidem quaestiones funerarias ad tramitem consuetudinis, in quolibet loco vigentis, dirimendas esse plures definivit S. C. C. praesertim vero in *Divionen.* (1) *Administrationis Sacramentorum et funerum die 29 Februarii 1867.* Quod autem Capitulum hoc fruatur iure vi consuetudinis probant, tum statuta capitularia, tum verba Episcopi aientis : *Haec enim consuetudo existit a restauratione sedis Archiepiscopalis anno 1824, et usque ad hunc diem sine intermissione remanet.* Ideo ambigi non posse videtur, quod praedictum Capitulum manutenendum sit in huiusmodi iuris quasi possessione. Idque eo vel magis, quia exequiae sunt veluti consectarium administrationis sacramentorum. Quibus praenotatis proposita fuere enodanda sequentia

Dubia.

I. An et cui competit ius sacramenta ministrandi canonicis sive in paroecia Ecclesiae metropolitanae, sive in alia paroecia civitatis aegrotantibus in casu.

II. An et cui competit ius peragendi exequias canonicorum in paroecia Ecclesiae metropolitanae obeuntium in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congreg. Concilii, re cognita, sub die 9 Iulii 1881 censuit respondere :

Ad I et II affirmative favore hebdomadarii et amplius (2)

(1) Qnaestio haec relata fait Vol. III pag. 127. Cum autem in secunda parte primi dubii insoluta manserit, ideo ro-

proposita fuit die 29 Martii 1869 et relata Vol. IV pag. 577.

(2) Quoniam inter DD. adhuc quae-

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Vim obligandi leges amittere per contrariam consuetudinem, rationabilem et legitime introductam ex eo etiam colligi quia consuetudo habet vim legis : ast sicuti lex posterior priorem abrogat, ita consuetudo abrogat legem.

II. Consuetudinem in themate legitime praescriptam, et rationabilem esse patere ; nam ratio haud abnuit canonicos Cathedralis suis collegis ultima ministrare sacramenta, etiamsi aegrotent in alia civitatis paroecia, et exequias eisdem peragere loco parochi Capituli.

III. Ad legitime praescribendam consuetudinem requiri,, praeter alias proprietates, consensum tacitum principis ; quod contingit' quando princeps sciens consuetudinem non contradicit, dum id commode facere posset.

IV. Ad roborandam in themate consuetudinem, quae forsan ab immemorabili viget pene in tota Gallia, non defuisse etiam principis consensum tacitum, colligi posse videtur ex hoc quod S. C. C. tacuerit super articulo 40 Statutorum capitularium, in quo praecipue de hac consuetudine fit sermo.

stio agitatur an lex tridentina abrogari possit per consuetudinem contrariam, aliquid in casu, de quo actum est, adnotare placet. Tridentino *Sess. 24 cap. IS de reform.*, prorsus adversatur consuetudo haec, vigens pene in tota Gallia, uti edicitur; qua fit ut *Hebdomadarius*, loco Parochi, ius sibi vindicat sacramenta ministrandi aliis collegis aegrotantibus, sive in paroecia Cathedralis, sive in alia; nec non exequias peragendi canonicorum obeuntium in paroecia Ecclesiae cathedralis. Anno 1867 et 1869, uti in notis huius quaestionis relatum est, consuetudo ista iudicio Apostolicae

Sedis submissa fuit, ceu submittitur-quaestio praesens: quia Parochus, iuri communi et praecipue Tridentino inhaerendo, censuit ab hac consuetudine iura parochialia laedi non posse. Ast s. C C. ratam habens eiusmodi consuetudinem ostendere videtur, etiam legem Tridentinam praescribi posse per contrariam consuetudinem, rationabilem et legitime praescriptam. « Et nulla ratio exceptio- » nis dari potest, cum haec etiam sit » lex humana, quantumvis prohibeat fu- » turam consuetudinem...» Suarez de Le- gibus lib. 7 cap. 19 n. 19.

REMOTIONIS IMPEDIMENTI

Die 9 Iulii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Amore captus erga puellam Assumptam, ab eaque pari dilectione amatus, Antonius e Baronibus S. eam in uxorem ducere statuit. Verum cum iam in eo essent ut nuptias celebrarent, de re certior facta Antonii mater, in Curiam formalem dissensum suum interposuit, ut praefati matrimonii celebratio omnino impeditur.

Adversus impedimentum a matre oppositum, recursum habuit Antonius ad eamdem Curiam ad hoc, ut veluti irrationabile removeretur ; ac re iudicialiter cognita, voti compos factus est per sententiam curiae, qua appositum impedimentum *nullum atque de iure irritum* fuit declaratum. A qua sententia appellationem interponens Baronissa mater apud s. C. O. Antonius filius supplicem obtulit libellum, ex postulas facultatem ineundi matrimonium, etsi appellatio matris penderet.

Disceptatio Synoptica.

IURA MATRIS. Ac in primis favore Baronissae animadverendum occurrit, exploratum in iure esse quod matrimonia, a filiisfamilias absque suorum parentum consensu inita, adeo illicita sunt, ad tradita per *cap. Aliter et cap. Nostrates caus. 30 quaest. 5*, et notavit *Tertull. 2 ad uxor. cap. 9*, ut, *nisi adsit causa*, filiifamilias, sine huiusmodi consensu contrahentes, gravissime peccent. Et merito, honor enim et reverentia parentibus debita, expostulat, ne filii absque illorum consilio tam grave ac perpetuum negotium ineant ; Liguori *opus Mor. I. VI num. 849*, Scavini *Be Sacram, matrim. Tract. XII Bisp. 1 Cap. 1 Art. 1 Tom. 3p. 340*. Quapropter eiusmodi matrimonia, re integra, prohibenda vindentur, quemadmodum iustissimis de causis prohibet ac de-

testatur Tridentina Synodus *cap. 1 Sess. 24 de Ref. Matr.* per haec verba : « Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis... » illa semper detestata est atque prohibuit. » Hinc eiusmodi matrimonium esse prohibendum videtur, cum plures iustae ac legitimae causae id suadeant. Sane explorati facti est agi de matrimonio ineundo a filofamilias, ex nobili prosapia orto, cum muliere longe inferioris conditionis, cuius familia est negotiationi addicta. Huiusmodi autem matrimonium sequi non posse, tum propter grave peccatum quod Antonius committeret ex inobedientia matri, in re gravi contra Dominicum praeceptum - *Honora patrem et matrem tuam* - et Apostolicum *ad Epiles. cap. 6 et ad Coloss, cap. 3*; tum propter irreparabile damnum quod ipsi matri, splendori et dignitati familiae inferretur, docent unanimiter Doctores sive theologi sive canonistae, uti videre est penes *d. Bonaventuram in 4 sent. quaest. 3 art. 2 vers, respondeo ad argumentum.* Hinc est quod iudices ecclesiastici sua qua pollent auctoritate adiuvare debent parentes, ne talia matrimonia effectum sortiantur, illa positive impediendo ad hunc finem, ut nempe de medio tollantur inimicitiae, scaadala, aliaque gravia huius generis mala, prudenter timenda, quaeque regulariter sequi solent, ceu tradunt *Layman de Sponsa!*, *tract. 10 part. i c. 1 num. 3; Dicastil. de Sacram. Matr. disput. 4 dub. 19;* proindeque nec Ecclesia, nec illius Parochi debent concedere facultatem filiis vel filiabus nubendi, contra voluntatem parentum, praesertim cum tale connubium vergat in illorum dedecus, ceu uno ore docent *Adam. Opatov. de Sacram, tract, de Matrim, disput. 1 quaest. 18 num. 158; Pignatel. consult, can. 11 per tot. tom. 4; Piton, discept, eccl. 52. n. 84.*

Quod autem rationabilis parentum dissensus inter illas iustissimas causas annumeretur, ex quibus Tridentinum Concilium et sancta Dei Ecclesia matrimonia, invitis parentibus, contracta semper detestata est atque prohibuit, tradit *Piton, discept, eccles, observ. 52 n. 85 tom. 2.* Porro in themate Antonii matris dissensum rationabilem esse, nullo pacto ambiguvi posse videtur. Sane exploratum in facto est Antonium

mediis ad onera matrimonii sustinenda necessariis carere, quandoquidem nonnisi libellarum 350 annum redditum habet. Tandem ex.facto constat, nec ipsam Assumptam conspicuam dotem possidere, qua Antonio auxilio esse valeat, ad praefata matrimonii onera sustinenda.

IURA FILII. Contra vero perpendendum est quod, quidquid a iure communi caesareo statutum fuerit quoad matrimonium filiorumfamilias ac servorum, absque parentum aut dominorum consensu initum; ex constanti Ecclesiae disciplina a sacris canonibus hausta ac derivata, parentum consensus de necessitate haud requiritur, ut matrimonii praeambula filiorum familias in suo robore sustineantur, ad tradita per *Reiffenst. Ius. canon. lib. 4, tit. 1 §. 1 num. 24.*

Fortius autem id tenendum de matrimonio contrahendo, ceu docet D. Thomas 2. 2 q. 14 art. 5 - ibi - « Non tenentur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo vel virginitate servanda, aut aliquo alio huiusmodi. » Et optimo quidem consilio id statutum fuit; semel ac enim quis ad pubertatis annos pervenerit, quoad ea quae suae personae statum spectant, a paterna potestate subtrahitur, et sui iuris fit, ita ut, etiam invitis parentibus, matrimonium contrahere vel Religionem ingredi valeat, ceu docet idem s. Thomas in 4 sent. dist. 38 q. 1 art. 1 §. 3 ad 2 et dist. 28 art. 3 ad 1.

Hinc mirum non est, quod s. Tridentina Synodus Sess. 24 Cap. 1 de Reform. Matrim, illos anathemate damnet, qui propugnant, matrimonia filiorum familias sine parentum consensu celebrata, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse. His principiis adhaerens S. C. C. non semel, neque bis facultatem contrahendi matrimonium concessit, licet parentes et consanguinei nobiles omnes refragarentur, ceu videre est in *Florentina diei 12 Ianuarii 1726*, et in *:7V-derina diei 7 Septembris anni 1793.*

Episcopus autem adiecit : rationum momenta a matre adducta parvi ponderis esse ; nam si Antonius in maiori aetate constitutus redditum 350 libellarum tantum habet, pingueum

praetendere dotem haud potest. Aliunde neque redditum defectus, neque indolis inconstantia, de qua accusatur Antonius, aut dotis deficientia, vel conditionis inter sponsos disparitas constituere valent legale impedimenti argumentum. Si itaque rationes a matre ad inducendum impedimentum prolatae tanti haud existimanda sunt, ut matrimonium filii impedire valeat, consequitur Curiae M. sententiam esse confirmandam.

Hisce utrinque perpensis, remissum fuit EE. PP. decernere quonam responso dimittendum esset

Dubium

An sententia diei 28 Decembris 1880 sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congreg. Concilii, re cognita, sub die 9 Iulii 1881 censuit respondere :

Sententiam Curiae Episcopalis esse confirmandam et amplius (1).

(1) Recole *Melevitanae Remotionis impedimenti*, Vol. XIII, 440; quidquid in ea colligimus aut adnotavimus huic aptari posse casui videtur. Adiicere tantum placet quod per hanc quoque

resolutionem generalis rohoratur Ecclesiae disciplina, a sacris canonibus derivata, quod nempe parentum consensus non requiritur de necessitate, ut matrimonia filiorumfamilias valide ineantur.

NULITATIS MATRIMONII

Die 9 Iulii et 10 Septembri 1881.

COMPENDIUM FACTI. Inter Sophiam K. et Adam M. anno 1866 matrimonium initum fuit, etsi mulier id nolens egresso videretur. Verumtamen, initis nuptiis, sponsi rei maritali operam dederunt, et proles adnata fuit. At cum tractu temporis vir inter honestatis limites haud se cohibuisse, sed de die in diem in vitia, ac praesertim in vinum, et vagam venerem

praeceps ruere visus fuerit, hinc dissentionibus inter eos exortis, Sophia saepe saepius paternam domum pettit, ibique, in-vito viro, tamdiu morata fuit, quamdiu parentibus eam de-gere placuit.

Ast Adam a lubrica semita recedere cum nollet, et uxoris valetudo hac de causa in discrimen iret, ad paternos lares Sophia remeavit, amplius non reluctantate viro. Quapropter Sophia separationem iudicio vindicavit die 20 Aprilis 1873, et voti compos facta est.

Hoc absoluto iudicio, nullitatem matrimonii, utpote ex vi et metu contracti, proclamavit penes eamdem Curiam ecclesiasticam anno 1877, et victrix ab arena discessit. Verum ab hac sententia appellatum fuit ad Curiam T. quae priorem revocans, sententiam pro validitate tulit. Tunc Sophia ad S. C. C. die 31 Iulii 1880 appellationem interposuit.

Disceptatio synoptica

DEFENSIO MULIERIS. Matrimonium *solo consensu* constat, et consensus absque absoluta libertate esse nequit; prout Alexander III docet in cap. 14 de sponsal. - *Matrimonium autem solo' consensu contrahitur, et ubi de ipso quaeritur, plena debet securitate gaudere, cuius est animus indagandus.* -

Iure igitur meritoque Ecclesia docuit, et iudiciis confirmavit maiorem in matrimonio quam in ceteris conventionibus libertatem requiri; *Sánchez lib. 4 disp. 6 num. 2 Pontius de imped. matr. caus. 31 quaest. 2 et 3 §. 12. Cosci de sep. thori lib. 1 cap. 5 num. 93.* Quod non modo legi consentaneum, sed christiana reipublicae utilitati expedire affirmat *Schmalzgrueber lib. 4 tit. 1 §. 394.*

Sed quae omnia in huiusmodi iudiciis ratio et experien-tia requirunt, in casu concurrere ait: Sophia enim quoad potuit, maritum declinavit, quem toto pectore aversabatur: parentes vero nuptias conciliandi cupiditate flagrantes, imperio ac dominatus consuetudine quidquid vellent a filiabus

assequebantur. Vicit violentia, cuius in actu ipso matrimonii atque in primo complexu argumenta erumpunt. Nullum itaque matrimonium asserit, auctore Schmalzgrueber qui in *to. 4 part. I tit. I §. 393* docet - *Atque hinc sequitur invalidum esse matrimonium...contractum a virgine cum iuvene, quem illa aversabatur, ex mera reverentia in parentes, cum indignationis, exprobrationis, durae tractationis et similiu*m* incommodorum verosimili existimatione coniuncta* -.

In causa tamen non modo hunc *reverentiale* metum, sed etiam *communem* ex gravioribus metuendi causis conspirare asserit defensor. Quod ad metum *reverentiale* attinet, certum est ex actricis aliorumque depositionibus, Sophiam paternae indignationis metu coactam, consensum praebuisse. In iure vero nihil magis obvium, quam quod conditiones illae a prudentibus impositae, ad aestimationem metus gravis et cadentis in constantem virum, exulant in casu metus *reverentialis*, in quo naturae officium violentiae gravitatem auget; *Sánchez de matr. lib. 4 et disp. 1 num. 10 Rota dec. 491 num. 8 cor. Royas, et dec. 870 cor. Emerix*, ubi traditur - *Non enim refert quod non constet, eum qui metum incussit fuisse terribilis naturae, sive solitum minas exequi, quia id requiritur in personis extraneis, non autem in patre, vui de iure naturae reverentia debetur: nam in his terminis sufficit metus reverentialis iunctus periculo mali gravis, probabiliter opinati ex sola parentis indignatione, ut firmat Garz. etc.* -

Sed *communem* etiam metum maximae gravitatis in causa evinci, praeter necessitatem actricis orator ostendit. Ac primo ad metus aestimationem, plurimum voluntatis interpretationem conferre ait: *Si quis enim certo ac deliberato animo aliquid avertit, iam nonnisi per violentiam obire prae sumitur, Rota dec. 23 par. 42 num. 17 seqq. Rec. dec. 320 cor. Ludovisi num. 7, Cosci de sep. thori lib. 1 cap. 8 num. 54* qui docet - *Ex parte mulieris per testes dicitur probatus metus si deponant _____ de ipsius aversione erga*

coniugem ante et post matrimonium ». Alienissimum vero actricis animum cunctis inquisitionis actibus demonstrat, ac praecipue viri testimonio qui profiteri debuit - *quod ei sine amore et inclinatione nupsit, sed tantum extrinsecus inflammata-*. Quod si assidue patris minae iungantur, *collocare eam sicut educatricem liberorum, includere in monasterium, expulsionem e domo, recusationem paternae benedictionis et etiam execrationem* - illam metus indolem occurrere asserit, quae gravissima in iure censetur, scilicet quae cadit in fortē et constantē virum. Tales enim huiusmodi minae sunt, quae ad communem metum vehementissimae censentur, *Ursaya discept, eccl. to. 4 par. 1 disc. 1 §. 2 num. 58 seqq.*

Deinde plurium testium auctoritate fretus, ostendit orator, ita ferream esse voluntatem patris, ut *de resistantia, Sophia etiam cogitare non poterat, quia haec in ea familia non admittebatur*. Insuper plures testes autem, parentem actricis, furore percitum, nedum reluctantē filiam verbis, sed virga multavit; quod in cultiori familia vere inauditum videtur.

Quoniam vero apud curiam M. aliquis testes dixit esse pessimos sine ullo iudicio, ideo Defensor quoad eosdem ait: aut legitimae exceptiones contra testes vel testimonia afferenda sunt, ac probandae ut iis fides detrahatur, aut omnino credendum est. Posita vero factorum evidentia, veritas in oculos insilit: quippe in quolibet vel futili contractu ex praetorio edicto. - **Quod** metus causa gestum erit ratum non habeo - is metus attenditur qui in contrahentis puellae opinione vim faciat; *Haimberger Diritto Romano privato e puro lib. 1 cap. 4 §. 89 iuxta Ciceronis sententiam - puto suo quemque arbitrant timere oportere* - Ita igitur si res de agelli venditione esset, atque in pervigilio contractus puerilam pater verberaret ut venderet, nemo venditionis nullitatem non decerneret: haec autem tanto magis decernenda est, cum de matrimonii sacramento agatur, in quo maiorem Ii-

bertatem quam in ceteris contractibus, ecclesiae disciplina requirit.

His expensis, de diurno tempore, post matrimonium elapso, de concubitu, de prole disserit atque ostendit plures S. O. O. pro nullitate respondisse, licet plures annos uxori cum coniuge absumpsisset, et liberos suscepissent. Ita in causa *Herbipolen.* *nullitatis matrimoniiquae acta est mense iunio 1859, in Coenomanen.* *Matrimonii diei 10 iunii 1865,* in *Romana matrimonii die 15 septembris 1629.* Nunquam, enim nullitatis, semel probatae, purgatio admittitur, nisi duo praesertim concurrent: scientia nullitatis quae sanari debuisse, et pacificum ac spontaneum contubernium; *Sánchez lib. 4 disp. 18 num. 3 seqq;* docet: *secunda conditio est ut ratificans matrimonium sciat,, matrimonium* prius contractum fuisse nullum...* *Ultima conditio est ut habitatio illa sit omnino spontanea-* Quod ad scientiam, attinet, hanc frustra in actricem requiri animadvertisit, quae matrimonii nullitatem penitus ignoravit, prout ex ipsius Sophiae, ex eius parentum, et ex aliorum testium depositionibus patet. De cohabitatione vero, nunquam hanc liberam fuisse contendit, cum mulier maximam temporis partem in domo parentum absumeret, nec inde, nisi coacta, ad coniugem rediret, et quo confugeret non haberet.

Denique matrimonium, ex publico impedimento invalidum, nunquam purgatione convalescere tradit, post Tridentinum, quod ad illius validitatem omnino formam requirit. Unde sequitur haud aliter matrimonium, nulliter initum, instaurari posse, *quam si rursus coram Ecclesia contrahatur, nisi occultum impedimentum fuisse probetur; Barbosa de offe. Episcopi alleg. 32 num. 149 - Eodierno iure cohabitatio efficere nequit matrimonium ; novus etiam consensus requiritur et forma Concilii. - Communi iurisprudentia receptum est, publicum omnino haberi impedimentum quod licet actu occultum sit, quandocumque vulgari et probari potest, Reiffenst. Append. de disp. sup. imp. §. 2 num. 44 seqq. et num. 60; Sánchez de matrim, lib. 2 disp. 37 num. 11 qui*

docet: - *Si impedimentum sit plene probabile in foro externo, credo necessario iterandum esse coram parocho et testibus* -.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS s. VINCULI. Hisce at vero omnibus obsistit officiosus matrimonii vindex. Ait enim, quod licet Ecclesia ad sacramenti matrimonii libertatem tuendam proclamaverit, huiusmodi contractum ex vi et metu initum, nullitati subiacere, voluit tamen ad praecavendas hominum malitias, ut non omnis metus nullitatem matrimonii secumferret, sed *gravis*, qui nonnullis subesset conditionibus, secus pro validitate iugiter standum esse decrevit. Unanimis est hac super re doctorum, et canonistarum sententia. Ita pro omnibus Clericatus *de matrim, decis.* 57 num. 16 et seq. € Quaeritur quot conditiones requirantur, ut metus sit *gravis*, et dirimat matrimonium? ^Concorditer respondent iuristae et theologi quinque conditiones requiri. Prima est, quod *-malum, seu damnum, quod quis minatur se esse illatum*, nisi in matrimonium consentiat, sit *malum, et damnum grave, aptum incutere timorem etiam in constantem virum L. metum* I ff. de eo quod metus causa f t, in qua haec verba « *metum accipiendum Labeo dicit, non quemlibet timorem, sed maioris mali* » ubi glossa explicat dicens, idest *magni mali*. Ideo si ageretur de levi malo, aut parvo damno, metus non esset *gravis*, ut advertunt DD. omnes, quos aile g ant, et sequuntur Sánchez lib. di, disput. 4, Pontius lib. 4 cap. 3, et Salmaticen. cap. 9 *praebent de malo, et damno gravi exempla sequentia 1. De metu mortis, et amissionis vitae Cap. Cum Dilectus. 2. De corporis cruciatis, et flagellis, aut de servitute. 3. Amissionis proprii status, conditionis, seu dignitatis etc.*

Iamvero nihil in themate occurrere edicit, quod metum, nedum gravem, sed ne levem quidem probet, nihilque haberi, quod ad matrimonium nullum proclamandum sufficiat. Sane testes, quotquot sunt in themate iudicialiter audit, non aliam perhibent parentes et praecipue Patrem, filiae intulisse coactionem, nisi *levem, impossibilem et genericam*, non

autem specificam, ceu requiritur ad tradita per Bossium *c. 12 num. 339.* Quod ut luce meridiana clarius effulgeat, in medium profert depositiones iuratas eorum testium, qui domum paternam oratricis intime frequentabant, ex quibus nihil aliud hauriri posse ait, nisi quod parentesj nedum Sophiam, sed totam familiam ita severe, et rigide educarent, ut impossibile pene esset, patri praesertim, haud obedire.

Quare concludit officiosus defensor: ex testibus minime probari metum gravem cum suis qualitatibus. Mala vero, seu damna, si qua fuerunt a Patre intentata, nonnisi a Sophia in medium prolata fuisse contendit, quae etsi admitti vellent, profecto haud tam gravia esse subdit, ut mentis perturbationem, ideoque et consensus et matrimonii nullitatem secumferre possent. Neque legitime probatum est Sophiae patrem consuevisse executioni mandare, quae comminabatur mala: quod omnino requiritur ex DD. et praecipue *Sánchez lib. 4 disp. 4 n. 21.*

Hinc etsi pater una vice percusserit filiam, per unicum actum consuetudo non probatur, ceu tradit delicatus *decis. 25 n. 20* - *Et ideo haec consuetudo non probatur per unicum actum, quando minans semel tantum est executus minas, sed requiruntur saltem duo actus secundum doctrinam Archidiaconi in cap. Illud, in fine dist. 12, Bartoli, et Abbat.* Quod eo vel magis in themate est admittendum, si facti circumstantiae, et adiuncta aequa mentis lance cribrentur. Quandoquidem omnia iara parata erant ad nuptias, quando Sophia Patri declaravit se nolle nubere cum Adamo. Infremuit huic declarationi Pater, et baculum manu tenens, quodam improviso furore percitus, eam verberavit. Ex hoc tamen unico actu ridiculum esset deducere patris atrocitatem et consuetudinem exequendi quae minabatur.

Adiecit autem defensor, quod si aliquis fuit metus, tamen usque ad matrimonii celebrationem non perduravit, uti ex iure requiritur, ad matrimonium irritandum. Sane Sophia in vim legis Russicae Ecclesiae declarationem libertatis con-

sensus coram testibus sponte, ac libere subscrispsit, ante diem celebrationis matrimonii, quin aliquid relevet id quod ex adverso Sophiae patronus asserit, quandoquidem testes ex officio deputati deponunt, Sophiam sponte, ac libere declarationem subscrisisse, quin ullam adverterent in illo actu Sophiae perturbationem.

Tandem ait defensor, quidquid sit de disputatis, recolendum est agi in casu de invalidando matrimonio, post septem cohabitationis annos ; nam diuturna cohabitatio et copula, pluries affectu maritali habita, huiusmodi metum, si adfuisset, omnino purgavissent, et matrimonium convalidatum esset. Neque hic opponere iuvaret, post Concilium Tridentinum nonnisi coram Parocho, et testibus matrimonium posse revalidan. Id enim tunc. solum admittendum fore subiungit, quando impedimentum esset *publicum*, minime vero quando uti in casu est *occultum*, et *ignotum ipsi parocho, et testibus.*